
4559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 dell’11-02-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CACCIA E PESCA 28 gennaio 2010, n. 9

P.O. FEP (Fondo Europeo della Pesca 2007/2013
- Asse prioritario V - Misura Assistenza Tecnica
- Conferimento Responsabilità di Azione a per-
sonale di Categoria D). Selezione interna.

L’anno 2010 il giorno del mese di nella sede del
Servizio Caccia e Pesca dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, - Viale dei Caduti di tutte le
Guerre, 13 - Bari-.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO CACCIA E PESCA

VISTO il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio
del 27 luglio 2006, relativo al Fondo europeo per la
pesca (FEP);

VISTO il Reg. (CE) n. 498/2007 della Commis-
sione del 26 marzo 2007, recante modalità di appli-
cazione del Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio
relativo al Fondo europeo per la pesca;
VISTO che il Programma Operativo (P.O.) FEP,
finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile del
settore della pesca e acquicoltura, è stato adottato
dal Consiglio dei Ministri della Pesca il 19 giugno
2006;

VISTO che la Direzione Generale Pesca Marit-
tima e Acquicoltura del MiPAAF, con la collabora-
zione di tutti gli organismi interessati, ha elaborato
e messo a punto il P. O. FEP per il Settore pesca in
Italia, approvato a Bruxelles dalla Commissione
Europea il 19 /12/2007, con decisione C(2007)
6792;

VISTO il documento inviato all’AdG Nazionale,
con nota n. 1935 del 22/07/09, relativo all’approva-
zione del Manuale sui sistemi di gestione e con-
trollo (D.D. n 109 del 21/07/09) nel quale è stato
riportato l’organigramma del Servizio per l’attua-
zione del FEP;

VISTA la D.G.R. n. 1149 del 30/06/09, con cui è
stato individuato, quale Referente Regionale del-
l’Autorità di Gestione nazionale, il Dirigente del
Servizio Caccia e Pesca- dott. Giuseppe Leo;

VISTA la Misura 5.1 “Assistenza Tecnica” del
FEP Puglia 2007/2013 in cui sono previsti inter-
venti volti a sostenere l’attuazione del P.O. FEP, il
suo funzionamento e la gestione, anche attraverso il
potenziamento della struttura coinvolta e soste-
nendo le iniziative strettamente connesse alla sua
attuazione;

VISTA la nota n.25517 del 25/09/09 con cui è
stato approvato dal Ministero delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali il Documento “Spese
ammissibili misura Assistenza Tecnica” che, al
punto 1.11 prevede “Salari e premi corrisposti ai
dipendenti delle Amministrazioni Pubbliche; 

CONSIDERATO che il PO FEP 2007-2013,
come è ormai noto, più articolato nelle sue proce-
dure attuative rispetto allo SFOP (Strumento finan-
ziario orientamento pesca 2000-2006) non poteva
non determinare un assetto organizzativo più com-
plesso, per cui si è ritenuto necessario procedere
all’individuazione di 1 Responsabile di Azione
“Monitoraggio del P.O. FEP. sul portale SIAN”
equiparabile ad 1 Posizione Organizzativa (PO) di
1° livello;

CONSIDERATO di dover procedere all’ado-
zione di apposita procedura selettiva interna per il
conferimento della Responsabilità di Azione
“Monitoraggio del P.O. FEP. sul portale SIAN”;

CONSIDERATO che la spesa per la Responsabi-
lità di Azione (RdA), graverà sul fondo dell’Assi-
stenza Tecnica - Asse 5 - Mis. 5.1 del Programma
F.E.P. con decorrenza 01/12/2009;

CONSIDERATO che con D.D. n. 186 del
30/11/09 è stato adottato l’impegno di spesa per
Responsabili di Assi e/o Misura ed Azione;

RITENUTO necessario istituire una (1) RdA
“Monitoraggio del P.O. FEP. sul portale SIAN”;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 E S.M. e I.

Si è formalizzato con DD n. 186 del 30/11/09
l’impegno di spesa per la copertura finanziaria rela-
tiva agli incarichi di Responsabili di Assi e/o
Misura o Azione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 dell’11-02-2010

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CACCIA E PESCA

VISTO il D.L.vo n°29 del 03/02/1993 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n° 7 del 04.02.1997;

VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che
detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministra-
tiva;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle
premesse, di adottare il presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui
si intendono integralmente riportate:

• di adottare la procedura di selezione interna,
secondo modalità e termini di cui all’allegato
Bando (All.A ed All. B), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, riservata
al personale regionale di categoria D, incardinato
nel Servizio Caccia e Pesca, in servizio a tempo
indeterminato, per la copertura di un posto di
titolare per la Responsabilità di Azione “Monito-
raggio del P.O. FEP. sul portale SIAN” equipara-
bile ad 1 Posizione Organizzativa (PO) di 1°
livello;

• di dare atto che le funzioni attribuite al Respon-
sabile di Azione derivano da funzioni corrispon-
denti a quanto definito dal Reg. (CE) n.
1198/2006 secondo le modalità attuative del Reg.
(CE) n. 498/2007 e, conseguentemente, dalle
funzioni assegnate dall’Autorità di Gestione
nazionale del PO FEP e dal Referente Autorità di
Gestione, responsabile della gestione ed attua-
zione del P.O. e riportate negli atti emanati in
relazione alle procedure di attuazione del pro-
gramma;

• di stabilire che alla selezione interna possono
partecipare tutti i dipendenti Regionali, con rap-
porto a tempo indeterminato, di categoria D -
incardinati nel Servizio Caccia e Pesca dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, in possesso dei
requisiti previsti nel bando (All. A);

• di stabilire che il termine per la presentazione
della candidatura scade il 19/02/10 alle ore 13 e
che la stessa dovrà essere consegnata esclusiva-
mente a mano presso il Servizio Caccia e Pesca -
Viale Caduti di tutte le Guerre n. 13 - Bari, com-
pleta di istanza di partecipazione, corredata di
relativo curriculum; 

• di stabilire che la spesa per la Responsabilità di
Azione, graverà sul fondo dell’Assistenza Tec-
nica - Asse 5 - Mis. 5.1 del Programma F.E.P. con
decorrenza 01/12/2009;

• di dare atto che è stata impegnata la quota parte
di spesa di cui al presente Avviso con D.D. n. 186
del 30/11/09;

• di disporre che il presente atto dovrà essere noti-
ficato a tutto il personale di categoria D incardi-
nato nel Servizio Caccia e Pesca e che sarà pub-
blicato, a cura dello scrivente, sul giornale on
line “Primanoi” riservato ai dipendenti regionali;

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell’art. 6 della l.r. n. 13/94;

• di inviare copia del presente provvedimento al
Servizio Personale ed al Servizio Comunicazione
Istituzionale per essere pubblicata sul portale
istituzionale della Regione Puglia, secondo
quanto disposto dalla L. 24.12.2007, n. 244;

• di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il presente atto è composto di n. 3 facciate e di n.
1 Allegato (A) composto di n. 2 pagine e n. 1 Alle-
gato (B) composto di n. 1 pagina redatti in un unico
originale, una copia conforme sarà inviata al Set-
tore Segreteria della Giunta Regionale e l’originale
sarà custodito agli atti del Servizio Caccia e Pesca,
sotto la diretta responsabilità del Dirigente dello
stesso Servizio;

Il presente provvedimento sarà inviato in copia
conforme all’originale all’Assessore Regionale alle
Risorse Agroalimentari. 

Il Presente atto sarà reso pubblico, mediante
affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca nel
rispetto della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca
Dott. Giuseppe Leo

4560



4561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 dell’11-02-2010

 
          ALLEGATO A) 

 
Selezione interna per il Conferimento di n.1 Responsabilità di Azione “Monitoraggio del P.O. FEP. 
sul portale SIAN” equiparabile ad  1 Posizione Organizzativa (PO) di 1° livello. 
 

Art. 1 
Oggetto e Tipologia della Responsabilità di Azione 

 
Contenuti operativi: 

Il responsabile di Azione “Monitoraggio del P.O. FEP. sul portale SIAN” nell’ambito del FEP 

2007/2013: 

� Amministra, controlla e mantiene il sistema informativo dell’iter procedimentale del PO 

FEP Puglia, in stretto collegamento con il sistema informativo di monitoraggio nazionale; 

� Effettua il controllo e il monitoraggio delle risorse finanziarie trasferite; 

� Gestisce il sistema di monitoraggio assicurando attendibilità e tempestività delle 

informazioni prodotte; 

� Assicura il popolamento degli indicatori. 

Art. 2 
Requisiti 

 
Esperienza maturata, anche attraverso corsi di formazione, seminari, ecc., naturalmente 

documentata, nell’applicazione del Sistema Informativo Agricolo Nazionale, con eventuali 

ulteriori approfondimenti in ordine all’ottimizzazione funzionale dello stesso sistema nell’ambito 

delle esigenze applicative nel Programma Operativo del Fondo Europeo per la Pesca  (FEP), e 

nelle attività di verifica contabile, con conoscenza dei software applicativi di uso più comune – 

excel, word – e comunque propensione all’uso dei sistemi informatici per una pronta 

acquisizione di capacità operativa sul sistema suddetto. 

 

Art 3 

Domanda 

La domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema allegato, dovrà essere consegnata 

esclusivamente a mano presso il Servizio Caccia e Pesca I – Viale Caduti di tutte le Guerre n. 13 – 

Bari, debitamente corredata di curriculum completo di tutti i dati attinenti i requisiti previsti dal 

presente Avviso;  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 dell’11-02-20104562

Ai fini di una più esauriente valutazione delle candidature, potrà essere disposto un colloquio atto a 
valutare le attitudini e le capacità professionali; 

Art 5 
Incarico 

L’incarico di RdA è conferito con atto scritto e motivato nel quale sono previsti la durata e i relativi 
obiettivi annuali; 
L’incarico ha la durata di tre anni, con decorrenza dal 01.12.2009 al 30/11/2012; 
Con atto scritto e motivato l’incarico può essere revocato prima della scadenza ad intervenuti 
mutamenti organizzativi o in conseguenza di specifico accertamento di risultati negativi. 
Al dipendente incaricato di RdA compete la retribuzione equiparabile ad  1 Posizione Organizzativa 
(PO) di 1° livello pari ad € 12.000,00 da corrispondere per 13 mensilità, che assorbe tutte le 
competenze accessorie e le indennità previste dal CCNL, compreso il compenso per lavoro 
straordinario. 
Al dipendente incaricato di RdA compete, altresì la retribuzione di risultato nella misura massima di 
€ 3.000,00  pari al 25% della retribuzione di posizione. 
La valutazione annuale dei risultati raggiunti dall’incaricato di RdA è effettuata sulla base dei criteri 
e delle modalità di valutazione stabiliti per le Posizioni Organizzative 
 

 Art 6 
NORME DI RINVIO 

Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si fa riferimento alle vigenti norme dei 
CC.CC.NNL 

 
 
 
 

            
    Il presente allegato è composto di 2 pagina 

              Il Dirigente del Servizio  
 

Art. 4 
Procedura Selettiva 



4563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 dell’11-02-2010

                                                                                             ALLEGATO B 
 
                 Al Dirigente del Servizio Caccia e Pesca 
                                                                                             Viale Caduti di tutte le Guerre, 13 
                                                                                              70125   Bari  
 
 
Il/la sottoscritto/a___________________________________________________________ 
 
nato/a_______________________, il_______________ residente____________________ 
 
alla Via___________________________n.______ C.F.____________________________ 
 
Dipendente regionale  in servizio presso_________________________________________ 
 
Appartenente alla Categoria “D” 
                                               
 
                                                                
                                                                 C H I E D E 
 
di essere ammesso/a a  partecipare alla procedura selettiva per il conferimento dell’incarico  
 
di Responsabilità di Azione “Monitoraggio del P.O. FEP” così come istituita presso il  
 
Servizio__________________________________________________________________. 
 
A tal fine dichiara: 
 

� di essere nato/a____________________ (_____) il__________________________ 
 

� di essere residente in ___________________, alla Via_______________CAP_____ 
 

� di non aver riportato condanne penali; 
 

� di non avere in corso procedimenti disciplinari; 
 

� di essere in possesso del seguente titolo di studio:_____________________, 
conseguito a ___________il_______ con la votazione di_________________; 

 
� di essere in possesso dei seguenti attestati professionali:______________________ 

 
___________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 
 
Si allegano: 
Curriculum formativo e professionale,debitamente sottoscritto; 
Attestati professionali.                            
       FIRMA    



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 dell’11-02-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 19
gennaio 2010, n. 4

D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del
Piano di Caratterizzazione del sito in Località
“Mezzana la Terra” in agro del Comune di
Ascoli Satriano.

IL DIRIGENTE

• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261

con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica
da quella amministrativa;

- le direttive impartite dal presidente della
Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5
del 31/07/98;

- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152
che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti
Contaminati - all’art. 242 definisce le proce-
dure amministrative ed operative per la caratte-
rizzazione e gli eventuali interventi di bonifica
e/o messa in sicurezza;

• Premesso che 
- nel comune di Ascoli Satriano il Corpo Fore-

stale dello Stato ha censito un sito in Località
“Mezzana la Terra” oggetto della procedura di
Infrazione Comunitaria n. 2077/2003;

- il Comune di Ascoli Satriano ha trasmesso il
Piano di Caratterizzazione con nota prot.
12031 del 12 Novembre 200, per la successiva
approvazione in Conferenza di Servizi, ai sensi
dell’art. 242, comma 3 del D.Lgs 152/2006;

- con nota del 10 Novembre 2009, prot. 6713 è
stata indetta la Conferenza dei Servizi ai sensi
dell’art. 14 ter della L.241/90 e s.m.e i, dando
opportuna informazione all’A.R.P.A. - Dire-
zione Generale- con nota prot. 6715 in pari
data;

- in data 17 Novembre si è svolta la richiamata
Conferenza dei Servizi; 

• Visti gli esiti della suddetta Conferenza di Ser-
vizi che si è espressa favorevolmente con le
seguenti prescrizioni in ordine al Piano di Carat-
terizzazione della discarica in Località “Mezzana
La Terra” in agro del Comune di Ascoli Satriano:

1) Specificazione del quadro normativo ed auto-
rizzativo concernente la discarica;

2) Circa il campionamento, le perforazioni(caro-
taggi e piezometri) dovranno essere eseguite
in modo tale da non costituire vie preferen-
ziali di convogliamento delle sostanze conta-
minanti in falda;

3) Il campionamento delle acque di falda da con-
cordare con A.R.P.A. potrà essere effettuato
allorquando saranno chiare le caratteristiche
geometriche del tetto della falda. A tal fine si
prescrive l’individuazione di altri punti di
misura, adeguatamente distribuiti, da aggiun-
gere ai piezometri 2 e 8 previsti dal Piano di
Caratterizzazione. In particolare è necessario
individuare un ulteriore punto di campiona-
mento a valle idrogeologico del sito, verosi-
milmente a NE del corpo rifiuti;

4) per ogni carotaggio(S1, S2, S3 e S8) devono
essere analizzati tre campioni di deposito: uno
al primo metro, uno tra la superficie e la base
del coprpo rifiuti ed uno nel primo metro al di
sotto del corpo rifiuti(in assenza di falda);

5) Nelle analisi di laboratorio dovranno essere
ricercati i parametri di cui all’allegato 5 alla
parte IV del D.Lg.152/2006: 
- per i terreni: parametri da 1 a 57; da 69 a 75;

da 93 a 95;
- per le acque sotterranee: parametri da 1 a

57; da 69 a 72; 90;
6) Il prelievo dei campioni soggetti a controllo

da parte di A.R.P.A.(10% dei campioni ana-
lizzati) deve essere concordato con l’Agenzia
medesima;

7) A valle delle indagini che saranno eseguite si
prescrive, inoltre di produrre:
a) carta geologica di dettaglio e ricostruzione

dei rapporti geometrici tra corpo rifiuti e
ambiente geologico;

b) carta piezometrica con evidenziazioni
delle direzioni prevalenti di flusso e dei
punti di misura, indicazione sulla permea-
bilità del sottosuolo;

c) carta della ubicazione delle indagini svolte
e dei punti di campionamento e misura,
con distinzione tipologica;

d) carta di ubicazione delle potenziali fonti di
inquinamento;

e) carta di distribuzione degli inquinanti;
f) carta di ubicazione dei potenziali bersagli

del’inquinamento;

4564


